ПРОЕКТ

Постановление

администрации городского округа Тольятти

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Тольятти от 01.03.2023 №717-п/1 «О приостановлении действия положений постановления администрации городского округа Тольятти от 26.12.2019 № 3665-п/1  «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над городом Тольятти, а также посадки (взлета) на расположенные в границах города Тольятти площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»

В целях совершенствования нормативных правовых актов, во исполнение пункта 1 постановления Губернатора Самарской области от 30.01.2023 № 13 «О реализации Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти постановляет:
1. Внести в постановление администрации городского округа Тольятти от 01.03.2023 №717-п/1 «О приостановлении действия положений постановления администрации городского округа Тольятти от 26.12.2019 № 3665-п/1  «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над городом Тольятти, а также посадки (взлета) на расположенные в границах города Тольятти площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» (далее – Постановление), следующие изменения:
1.1. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:

 «1.  Приостановить действие постановления администрации городского округа Тольятти от 26.12.2019 N 3665-п/1 "Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над городом Тольятти, а также посадки (взлета) на расположенные в границах города Тольятти площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации" в части предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на выполнение полетов беспилотных воздушных судов над городом Тольятти юридическим и физическим лицам, наделенным в установленном законом порядке правом на осуществление деятельности по использованию воздушного пространства, за исключением полетов, выполняемых:

а) в целях обеспечения задач ФСБ России, ФСО России, МЧС России, Росгвардии, Минобороны России, МВД России, ФСИН России;

б) в интересах органов государственной власти, органов местного самоуправления и подведомственных им организаций;

в) в рамках реализации на территории городского округа Тольятти Программы экспериментальных правовых режимов в сфере цифровых инноваций по эксплуатации беспилотных авиационных систем, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 09.11.2023 N 1874;

г) в целях обеспечения функционирования объектов энергетики, нефтегазового сектора;

д) для проведения авиационных работ;

е) визуально с максимальной взлетной массой до 30 килограммов в пределах прямой видимости в светлое время суток:

на высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности вне диспетчерских зон аэродромов гражданской авиации, районов аэродромов (вертодромов) государственной и экспериментальной авиации, вне запретных зон, зон ограничения полетов, специальных зон, воздушного пространства над местами проведения в соответствии с Федеральным законом от 27.05.1996 N 57-ФЗ "О государственной охране" охранных мероприятий, а также над местами проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации публичных мероприятий и официальных спортивных соревнований;

на высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности на удалении более 5 километров от контрольных точек неконтролируемых аэродромов (КТА) и посадочных площадок;

на высотах до 100 метров от земной или водной поверхности на удалении более 2 километров от транспортной инфраструктуры (железнодорожной станции, остановок общественного транспорта и т.д.), объектов топливно-энергетического комплекса (хранилищ нефтепродуктов, трубопроводов, газопроводов, автозаправочных станций и т.д.), объектов жилищно-коммунального хозяйства;

1.2. По требованию Федеральной службы охраны Российской Федерации в целях обеспечения безопасности объектов государственной охраны и защиты охраняемых объектов все полеты беспилотных воздушных судов над территорией Самарской области прекращаются.

1.3. Органам местного самоуправления в случае наличия потребности определять на территориях населенных пунктов места, в воздушном пространстве над которыми могут выполняться полеты беспилотных воздушных судов на высотах менее 100 метров от земной или водной поверхности в целях удовлетворения потребностей граждан, общественных, спортивных и (или) образовательных организаций без разрешения, предусмотренного пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 N 138».
2. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти (Власов В.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                          Н.А. Ренц